Et desto mande dar a don Rodrigo arcobispo de San
tiago mió cappellan mayor et mió chanceller del Regno 
de León esta mi carta seellada con mió seello de plomo.
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Dada en PalaQuelos tres dias de agosto. Era de mili 
et trezientos cinquaenta et dos annos, yo johan garcía 
la fiz escriuir por mandado del Rey et della Rey na dona 
Maria su auuela et del jnffante dom johan et del jnffante 
don Pedro sus tíos et sus tutores.

Domingo rrodrigues
Johan ms.
Diego perez
Diego G.a

(Inédito. Tumbo B, fol. 221).

NÚMERO LVIII

ERA MCCCLIII. Santiago. Año de C. 1315.
10 de Septiembre.

D. Alfonso XI confirma á la Iglesia de Santiago y á sus Arzo
bispos todos sus privilegios, y en especial la dignidad de 
Capellán mayor del Rey y de Canciller y Notario mayor del 
Reino de León.

Sepam quantos esta Carta uieren comino yo dom 
Alfonso por la gracia de dios Rey de Castiella etc... con 
co.nseio et con otorgamiento della Reyna dona Maria 
mi auuela et del jnfante dom Johan et del jnfante dom 
Pedro mios tios et mios tutores et guarda dellos míos 
Regnos Et por muchos seruicios et buenos que uos dom 
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Rodrigo por essa misma gracia Arcobispo de Santiago 
mió Padrino et mió Cappellan mayor et chanceller et 
notario del Regno de León fiziestes nos et nuestros 
:::ccesores a los Reyes onde yo uengo et senallada mien- 
tre líos a el Rey don Fernando mió padre que dios per
done en la cerca de sobre algecira contra los moros et 
henemigos de la fe. Et outrossy en la corte de Roma 
procurando et guardando su facienda et estado del 
Regno en quel fiziestes grand seruicio et grand aiuda et 
grand onrra et por muchos seruicios et ayuda et crianca 
que fiziestes et facedes a mi de cadal dia. despues que el 
Rey mió Padre fino. Et porque es derecho et guisado 
que todos aquelles que buen seruicio facen que ayam 
buem gallardon por ello Confirmónos et otorgouos todos 
los Priuilegios et libertades et franquezas et sentencias 
et cartas et buenos husos et custumbres. que la eglesia 
de Santiago et nos ouiestes et auedes et los otros obis
pos et arcobispos que fueron nuestros antecessores en la 
dicha eglesia del emperador et de los otros Reys onde 
yo uengo et del Rey don Sancho mió auuelo et del Rey 
don Ferrando mió Padre que dios perdone et de mi assy 
speciales et generales comino en outra manera qual- 
quier que los tengades et los ayades.

Et specialmentre uos confirmo et nos otorgo que 
ayades uos et los otros arcobispos nuestros successores 
que fuerem despues de uos en la Eglesia sobredicha de 
Santiago la mi cappellania et la chancelleria et la nota
ría sobredicha del Regno de León assy comino la dio el 
emperador a la eglesia et al arcobispo de Santiago quel 
ganó la Corona del papa et lo corono por su mandado. 
Et assy commo uos la confirmo et otorgo el dicho 
Rey dom Herrando mió padre en la cerca de sobre Al
gecira. Et deffiendo firmemientre que ninguno non sea 
osado de ir nin de pasar a uos nin a la dicha eglesia de 
Santiago nin a los Arcobispos que y fueren despues de 
uos con esta merced sobredicha en ninguna manera. Et 
si alguno etc,
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Dada en Burgos diez dias de Setiembre. Era de mili 
et trezientos et cinquaenta et tres annos, yo gil gongal- 
uez la fiz escribir Por mandado del Rey et dellos sobre
dichos sus tutores en el quarto anno que el Rey sobredi
cho Regno.

Johan Bernaldez. 
fernan íernz.
Diego g.a

Johan mz.
Johan guillm.
Johan miglz.

(Inédito. Tumbo B, fol. 216).

NÚMERO LIX

Año de C. 1816.
11 de Enero.

Instituye el Cabildo de Santiago varias fiestas en memoria 
del Arzobispo D. Rodrigo II.

Cum in officiis charitatis primo loco illis teneamur 
obnoxii a quibus beneficium nos cognoscimur recepisse 
et iuxta illud propheticum: Quid retribuam Domino pro 
omnibus que prestitit mihi etc... hinc est quod cum nos 
Laurentius Petri cantor, et vicarius venerabilis viri don- 
ni Garcie Iohannis decani compostel. ac universum eius
dem ecclesie capitulum attendentes et considerantes 
quot et quanta beneficia quot libertates et largitiones 
recipimus a Rdo. Patre nostro ac domino, dno. Ruderi- 
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co divina miseratione prefate sce. Sedis archiepiscopo 
ac regni Legionis cancellario, ne erga ipsum de vicio 
horrende in gratitudinis notaremur, cum secundum legi
timas sanctiones donatarius donatori sit naturaliter ad 
antidoro? obligatus ymo cum hoc vinculo naturali 
adstricti et debitores nos eidem existamus, necessa
rio cogitare nos opportet quid eidem patri nostro pro 
acceptis beneficiis retribuamus. Suo enim tempore 
cooperante Domino nostram ecclesiam exaltavit et tem
porale dominium compostel. civitatis per industriam 
suam recuperavit et per diligentem sollicitudinem suam 
feliciter acquisivit. quod in anteriori tempore suorum 
prodecessorum quasi imposibile credebatur, et sic nos et 
ecclesiam nostram quasi a quodam servitutis genere re
demit de qua servitute multi nostri prodecessores trans
actis temporibus gemuerunt. Iterum etiam ab Iltmo. 
bone memorie dno. Fernando rege Legionis et Castel
le cuius anima requiescat in pace officium cancel
larie regni legionensis, in cuius possessione raro eius 
antecessor extiterat, et quod officium idem dns. Archie- 
piscopus nunc tenet et possidet et per. officiales suos 
exercet prospere extitit assecutus, a quo etiam dno. Re
ge suis meritis exigentibus in maiorem capellanum cum 
honore nimio est assumptus. Item a prefato Rege et a 
successore suo multa privilegia et libertates et largitio
nes et confirmationes quam perutiles et necessarias im
petravit. Preterea cum Sinus. Rex memoratus existeret 
constitutus in obsidione Alicigire contra perfidos sarrace
nos, idem dns. Archiepiscopus supervenit in adiutorium 
et servitium eius cum magno exercitu et multitudine 
bellatorum; ita quod per eius salubrem subventionem 
et prefatus Rex magnum periculum evitavit, quod tunc 
formidabat, et sibi verisimiliter imminebat, et a sarrace- 
nis fuerint castra quam plurima tunc dante Domino 
acquisita, ex qua subventione favorem Regis nimium et 
baronum et benevolentiam maximam tunc captavit, ita 
quod per ipsum Regem et suos sibi et Ecclesie sue ni- 
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inis reddidit gratiosos. Preterea a Smo. Patre dno. Cle
mente Papa V pro Ecclesia nostra privilegia magna et 
inultum utilia et libertates alias acquisivit apud genera
le concilium viennense ut de ceteris ipsius dni. Archie- 
piscopi variis acquisitionibus et sanctis operibus et exer
citio multe et debite iustitie brevitatis causa generaliter 
percurramus, que omnia cum summis ipsius vigiliis ac 
studiis non sine magnis sumptibus et laboribus feliciter 
et plenissime sunt peracta. Cupiens etiam more solito 
dies suos sanctis actibus expendere cum ipsius intenta 
cogitatio circa pastorale officium sibi commissum exer
cendum multis virtutibus circumspecta et multis plena 
oculis charitatis attenderet et consideraret exiguitatem 
mense nostre et expensas quas nos et prodecessores no
stri sumus facere consueti et ne deficeret in nobis suo 
tempore consuetus honor Smi. Jacobi, domini et patro
ni nostri, tertiam partem reddituum vini Civitatis Com- 
postel. sue medietatis cum redditibus portagii et ponde
rum communium, que etiam ipse acquisivit nobis et. 
successoribus nostris donavit et concessit in perpetuum 
assignando eamdem tertiam mense nostre Capituli me
morati, iungendo huic sue perpetue largitioni quedam 
alia prout instrumento sue donationis latius conti
netur.

Nos vero volentes in eo quod possumus sibi retribue
re et recompensare beneficia memorata ut odor sue vite 
et excellentia? sue virtutis annuam iucunditatem perpe
tuo memorentur et meritoria ipsius opera laude et reci
tatione digna per oblivionem nullis temporibus occul
tentur, et ut eius futuri successores simili exemplo eru
diti ad similia perducantur, communi omnium consensu 
omnes unanimes et concordes statuimus et ordinamus, 
volumus et mandamus tam pro nobis quam pro futuris 
successoribus nostris et hac sanctione perpetuo valitura 
statuimus quod singulis annis in vita eiusdem dni. Ar- 
chiepiscopi sequenti die post festum Purificationis 
bte. Marie Virginis gloriose missam solemnem Sci. Spi
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ritus concurrentibus aliis divinis officiis et horis eiusdem 
diei spectantibus ad dictam missam devotissime celebre
mus, intercedentes apud dnm. nostrum lesum Xpistum 
et btam. Virginem matrem eius ut ipsum nobis diu et 
feliciter preesse et prodesse faciant in pastorem et sibi 
suam virtutem et gratiam largiantur, per quam bene et 
feliciter pastorale officium sibi commissum valeat exer
cere et quod ipsum nobis Deus Pater Omnipotens diu 
protegat et defendat.

Preterea statuimus et ordinamus quod post deces
sum ipsius dni. Archiepiscopi per annos singulos in sem
piternum eadem die missam de Requie concurrentibus 
similiter aliis divinis officiis spectantibus ad horas de
functorum similiter celebremus suppliciter exorantes 
dnm. nostrum lesum Xpistum ut remissionem cunctorum 
ipsius peccatorum sibi tribuat et quod indulgentiam quam 
semper optavit piis supplicationibus consequatur. Et ut 
dicta missa tam in vita quam in morte celebrius decan
tetur volumus et mandamus quod eadem die de bonis 
mense nostre .CC. mrs. huius usualis monete nunc cur
rentis vel valor illorum inter omnes personas et cano
nicos qui iam dicte misse interfuerint distribuantur.

Preterea volentes et cupientes plenius beneficio ab 
eo accepto recognoscere ac retribuere, prout possumus, 
concedimus eidem dno. Archiepiscopo plenam et libe
ram facultatem quod in eadem ecclesia compostel. tam 
in capellis quam in claustro quam alias ubicumque ex
cepto altari maiori bti. lacobi, prout in elavem clauditur 
et custoditur ubi voluerit sibi valeat sepulturam eligere 
iuxta votum in qua post eius obitum Deo propitio cum 
honore debito tumuletur. Et ut hoc in dubium venire 
non possit appendi fecimus huic publico instrumento 
sigillum nostrum Capituli una cum sigillo eiusdem 
dni. Archiepiscopi ad rei memoriam sempiternam.

Actum in Capitulo Compostel. congregato in loco 
assueto, prout moris est, die dominica, XI. die mensis 
ianuarii. Era M.CCC.LIIII.
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Presentibus testibus donnis Laurentio Petri, cantore.
Roderico iohannis archidiácono de Nendis.
Johanne Jacob.
Alfonso Iohannis indicibus.
Dominico Martini.
Martino Bernardi.
Alfonso Roderici.
Alfonso Martini et Petro Fernandi, cardinalibus.
Iohanne Patino thesaurario.
Iohanne Suerii et Fernando Arie archidiaconis tuden.
johanne de campo archidiácono lucens.
jo. mouro.
jo. Michaelis.
Mno. martini.
Nuno gundisalvi.
johanne arie.
ff. ioh. de campo.
Guo. garsie.
g.a petri.
Roderico iohannis.
aria iohannis.
Iohanne martini.
G.a manteiga.
mno. fern.
apparitio pelagii.
Ruderico gundisalvi.
Mno. rubii et Roderico gometii canonicis compo- 

stellanis.

(Inédito. Tumbo C, fol. 274).
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NÚMERO LX

ERA MCCGLIV Santiago. Año de C. 1316.
25 de Enero.

Donación que hizo al Cabildo Compostelano el Arzobispo 
D. Rodrigo del Padrón.

Nouerint uniuersi quod Nos Rodericus diuina mise
ratione. Compost. Sedis Archieps. ac Regni Legionis 
chancellarius. Cupientes in quantum possumus honorem 
augmentum ac statum personarum et canonicorum Ec- 
clesie nostre paterna affectione in melius promonere. 
Attendentes etiam et considerantes quod ipsos oportet 
sicut hactenus suos oportuit prodecessores expensas face
re suis redditibus largiores et familias descentes secum 
habere et eis prouidere ultra uires qns. suorum bonorum 
et suarum fructuum portionum ad quod monentur ob 
honorem huius apostoli bmi. jacobi patroni nostri cuius 
canonici semper consueuerunt uiuere in honore. Consi
derantes etiam qualiter fructus et redditus mense Capi
tuli sunt tenues et exilies, unde propter predictas consi
derationes compascientes eisdem damus et concedimus 
donatione in perpetuo ualitura omni modo, jure et causa 
quibus melius de iure ualere potest eisdem et futuris 
successoribus eorumdem. Tertiam partem redditus uini 
portagiorum et ponderum communium nostre medieta
tis quam habemus in Ciuitate Compostellana et quam 
tertiam iam pridem eisdem dedimus et concessimus an
tequam per dictum capitulum locaretur quorum reddi

APÉNDICES 173

tuum alteram medietatem nuper dedimus et concessi
mus Concilio nostro ciuitatis eiusdem, ut in instrumento 
inde confecto plenius continetur et cuius nostre medie
tatis duas partes residuas mense nostre deputauimus et 
nunc etiam deputamus quod uinum seu redditus uini 
et aliorum prodictorum de nouo acquisimus et diuisimus 
ut superius est expressum et huiusmodi nostram dona
tionem de preffata tertia rerum prodictarum uolumus 
esse liberam et exemptam ab omni onere et prestatione. 
Ita quod propter hoc Capitulum non teneatur contri
buere uel aliquid soluere ad sumptus fabrice ecclesie 
nostre uel ad alios quoscumque.

Preterea secundario donamus eisdem et perpetuo 
concedimus medietatem reddituum hospitalis de Jerusa- 
lem quos ante iam super conditione sibi dederamus sci
licet post perfectum opus fabrice propignaculi quod 
faciendum restat supra medium chori et altaris quas 
conditiones tunc appositas nunc sibi remittimus ita 
quod statim liceat eis recipere redditus memoratos.

Item damus eisdem duo millia et quingentos mor. 
percipiendorum in decimis quas habemus in nostris por
tubus nostre diócesis hac adiecta conditione circa pro
ximam donationem scilicet de hospitali et de duobus 
milibus et quingentis mor. quod singulis personis et 
canonicis Ecclesie supradicte de preffatis redditibus et 
duobus milibus et quingentis mor. et de tertia prefata 
aliquibus possessionibus mense capituli ad supplemen
tum adiunctis singulis diebus certa portio in pane et 
uino cotidie prebeatur alias si panem et uinum habere 
reffutauerint ut est premissum uolumus et concedimus 
et mandamus quod predictam tertiam dictarum rerum 
pro quocumque usu uoluerint dum tamen licito et ho
nesto perpetuo habeant teneant et possideant et de 
ea in perpetuum faciant uoluntatem. dum tamen in de
trimento sue mense nullatenus alienetur, cuius mense 
capituli dictam tertiam deputamus sicut nostre mense 
residuas tertias ut superius continetur donatione alia 

174 APÉNDICES

conditionali de predictis redditibus hospitalis et duobus 
milibus D mor. aliquatenus non ualente si conditio seu 
modus appositus non seruetur. id est, si portio certa in 
pane et uino cotidie non.prebeatur ut est premissum.

Rogamus insuper et in domino exortamur omnes et 
singulos ipsius Capituli et eorum futuros successores 
quod apud deum et sanctos eius in suis orationibus et 
beneficiis deo placibilibus nos faciant participem et con
sortem et ut pro nobis intercedant quod deus pater 
omnipotens in uita nostra nobis in actibus nostris et 
agendis assistat, adiutor pius et propitius et consolator 
in omnibus tribulationibus nostris et quod nobis dimittat 
peccata nostra et nos cum sanctis suis propter suam 
sanctam pietatem ad eternam requiem perducere digne
tur et quod det nobis ut sic per bona temporalia trans
eamus quod non amittamus eterna quod ipse nobis 
prestare dignetur qui uiuit et regnat deus per omnia 
secula seculorum amen. Et est sciendum quod ista do
natio (sic) feceramus ut dictum est in Capitulo XVII die 
mensis Januarii modo currentis.

Et ut hoc in dubium non uertatur sigillum nostrum 
una cum sigillo eiusdem capituli apponi fecimus huic 
instrumento ad rei memoriam sempiternam.

Actum Compostelle in domibus prope capellam ste. 
marie de cortezella VIII. kls. februarii Era MCCCLIV. 
Presentibus uocatis et rogatis.

Venerabilibus uiris donnis Roderico iohannis Archi
diácono de Nendis.

Fernando arie archidiácono tudensi.
Martino fernandi de gres.
Roderico iohannis canonico compost.
Petro de Borrariis canonico Ecclesie auri ensis.
(Inédito. Fué autorizado por los Notarios Andrés Pérez y Alfonso Yá- 

ñez.— Tumbo B, fol. 179).
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NÚMERO LXI

era mcccliv Año de C. 1316.
20 de Agosto.

Don Alfonso XI confirma á las Iglesias, Monasterios y clere
cía de su Reino todos los privilegios, donaciones y liber
tades de que gozaban.

»
Sepam quantos esta carta uierem comino yo Don 

alfonso por la gracia de dios Rey de Castiella etc... Se- 
yendo en Burgos en las cortes que agora y fize et seyen- 
do y conmigo la Reyna donna maria mi auuela et los 
Infantes don Johan. et don Pedro, míos tíos et mios 
tutores et guarda de mios Regnos. Con su conseio 
délos demande el rengalengo que passo al abbadengo 
de XXVIII anos a aca que el Rey don Sancho mió 
auuelo que dios perdone fue sobre haro et lo quito. Et 
yo demandegelo agora por mis cartas mucho afíicada- 
miente. Sobresto los prelados de todos los mios Regnos 
et procuradores de algunos prelados, que non eran pre
sentes. et de los cabildos ayuntaronsse en medina del 
Campo depues en olmedo et fueron y con ellos en este 
ayuntamiento los dichos mios tutores amostraron a mi 
et a ellos commo eran agrauiados en muchas cousas por 
las mis cartas que fueran dadas contra elos et contra 
las yglesias et monasterios et contra la clerizia en esta 
rrazon. Et senaladamiente que eran contra los ordena
mientos que fueron fechos en las cortes de Naiara et de 
Benauente. et en Haro. et contra los priuilegios. et car
tas et sentencias que habían del Rey don Sancho, et 
del Rey don Fernando mió padre que dios perdone et 
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de los otros Reyes onde yo uengo. Et pediéronme mer
ced que gelo guardasse et reuocasse todas las cartas que 
sobrestá rrazon eran dadas et ellos que me querían fa- 
zer seruicio. et ayuda entendiendo que lo auia menester 
para seruicio de dios contra los moros en deffendimien- 
to et enxaltamiento de la fe por que les guardase los 
Priuillegios et las cartas et sentencias et donaciones et 
libertades que an en esta razón. Et yo et los dichos 
míos tutores uistas las cartas del Rey don Sancho mió 
auuelo, que los prelados et los procuradores de los pre
lados et de los cabildos nos mostraron que an en esta 
razón. Et otrossi la ayuda et el seruicio que me fezieron 
auyendolo menester según dicho es. yo con conseio et 
con otorgamiento de los dichos míos tutores fallo por 
derecho que todos los ordenamientos, et Priuilegios. et 
cartas, et seruicios et donationes et libertades de los Re
yes que los prelados et las yglesias et los monasterios, 
et la clerizia et cada vno dellos an en esta razón 
que gelo deuo guardar. Et mando que les sea guardado 
et reuoco todas las mis cartas que son dadas contra los 
prelados et contra los priuillegios et contra las Eglesias 
et monasterios, et contra la clerizia et contra cada vna 
dellas en esta razón. Et mando que non uala nin vsen 
dellas en ninguna cosa.

Otrossi falle por las dichas cartas del Rey don San
cho que lo que los clérigos ouyeron de patrimonio o por 
compras o por donadíos o en otra qualquier manera que 
non sea de la Eglesia que non deue el Rey mandar fa- 
zer pesquisa nin entrega ninguna sobrello por rrazon del 
rregalengo. Et si alguna cosa auian tomado que gelo en- 
tregassen. Et por ende tengo por bien de gelo guardar 
assy en todo agora et daqui adelante. Et confirmo a los 
prelados et a las yglesias et a los monesterios et a la cle- 
rigia et a cada vna dellas general et especialmiente to
dos los ordenamientos et Priuillegios et cartas et senten
cias de donaciones et libertades que han de los Reyes. Et 
mando que les sea guardado daqui adelante, bien et com- 
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plidamiente. Et mando que les den cartas de la mi chan
cellaría quantas ouieren menester en este tenor et que 
les non tomen chancellaría ninguna por ellas.

Et nos donna Maria por la gracia de dios Reyna de 
Castiella etc... et el jnfante don Johan señor de Vizca
ya. et el infante don Pedro tutores sobredichos, porque 
los prellados et los monesterios et las yglesias et la cle- 
rizia fezieron seruicio al Rey. al tiempo que lo auia 
niester et le dieron algo el qual algo nos despendiemos 
en seruicio de dios et suyo en la guerra de los moros, et 
por que ellos sean mas seguros de todo esto otorgamos 
et auemos por firme todo lo sobredicho. Et juramos et 
prometemos a dios et a Sta. Maria et sobre los Sanctos 
euangelios taniendolos corporalmiente con las manos de 
atener et guardar et fazer tener et guardar todo esto 
que sobredicho es. Et de non uenir contra ello nin con
tra parte dello por nos nin por otro nin lo demandar, 
nin de mouer demanda a los prellados nin a las yglesias 
nin a los monesterios nin a la clerizia nin a los otros 
logares piadosos nin a ninguno dellos por rrazon del 
rrengalengo. fasta que el Rey sea de edat. Et si otro al
guno lo demandare o lo enbargare en alguna manera 
por alguna razón que nos paremos nos a ello et lo def
iéndanlos fasta este tiempo que si despues que el Rey 
llegare a hedat que quisiere tornar a esta demanda del 
rengalengo de las cortes de haro a aca, prometemos de 
ayudar a los prelados et a las eglesias. et a los mones
terios et a la clerizia quanto nos podiermos en pedir 
mercet al Rey que se parta desta demanda o que reci
ba en su cuenta estos dineros que nos agora dieron que 
nos despendiemos en su seruicio.

Et porque yo el Rey don Alfonso con conseio et con 
otorgamiento de la Reyna doña María mi auuela et del 
Jnfante don Johan. et del Jnfante don Pedro míos tíos 
et míos tutores, et guarda de míos Regnos, otorgo todas 
estas cosas que dichas son a los prelados, et a las Egle
sias et a los monesterios et a la clerezia et a cada vna